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Resumé:

Závěrečná práce se zabývá postavou ředitele ZUŠ v jeho třech základních rolích - manažera,

pedagoga a umělce. Charakterizuje specifické rysy ředitele ZUŠ, analyzuje vztahy jednotlivých rolí

z hlediska časového rozvržení. Zabývá se pracovní vytížeností v rychle se měnícím prostředí a snaží

se postihnout vztahy mezi jednotlivými manažerskými činnostmi. K tomu slouží i výsledky

provedeného výzkumu, které je možné použít pro různé organizace jako zdroj informací míry

aplikace nových zákonných norem na ZUŠ.

The summary:

This thesis deals with the personality of a headmaster of an Arts School in his three main roles - the

manager, the teacher and the artist. It characterizes the specific features of this position, analyses the

relationship between his individual roles from the point of view of time management. It

concentrates on his work capacity in the fast changing environment and is trying to depict the

relationship between the specific managerial activities. As a supporting material there are presented

results of a research in this field that can be used by different organizations as a resource of

information concerning the implementing of new legal documents into practice.
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l.Úvod

Při nástupu do pozice ředitele základní umělecké školy v září 2003 jsem byl postaven před

několik problémů. Hlavním problémem bylo vyrovnání se s obsáhlou legislativou, která v té době

procházela dosti výraznou změnou, především vznikem nového školského zákona a o něco později

novým Zákoníkem práce. V září 2004 jsem zahájil studium školského managementu a začal jsem si

uvědomovat, jaké všechny činnosti musí umět dobrý manažer zvládat, jaké musí mít kompetence,

aby dokázal úspěšně vést organizaci jakou představuje škola; musí se naučit vnímat rozdíl mezi

operativním a koncepčním řízením, nenechat se zahltit povinnostmi a umět si uspořádat čas. Vedle

těchto problémů jsem musel vyřešit poměr mezi rolí ředitele školy a vlastní uměleckou činností,

která má pro mne velký význam. Při rozhovorech s kolegy, řediteli - také studenty - jsem si

uvědomil, že podobné problémy trápí také je. Shrneme-li základní pracovní role ředitele základní

umělecké školy, dostaneme tyto tři základní: ředitel jako manažer instituce - školy, ředitel jako

pedagog a ředitel jako umělec. Poslední role nevyplývá z jednotlivých činností ředitele ZUŠ

automaticky, a l e j e mnohdy přítomná velmi výrazně a může s sebou nést zvýšení kreditu a prestiže

ředitele tohoto typu školy. Myslím, že pro postavení ředitele základní umělecké školy jsou tyto tři

role nepostradatelné. Pokud by jedna z nich chyběla, určitě by to přinášelo řediteli velké pracovní

problémy. Ředitelé ostatních typů škol nemají roli ředitele umělce povinnou. A právě spojení tří rolí

přináší ředitelům uměleckých škol specifické problémy.

S postupujícím časem jsem zjišťoval, že nárůst povinností a především zodpovědností je

dosti velký. Občas jsem si říkal, že bych rád věděl, jak tento problém řeší moji kolegové. Zvyšující

se objem povinností mi ubíral čas na ostatní aktivity, pedagogické nebo umělecké. Začal jsem si

uvědomovat, že v mé pozici dochází k výraznému posunu. Z celkem vyváženého postavení všech

tří rolí - manažer, pedagog a umělec - se s postupujícím časem více a více prosazovala role

manažera. Ale bohužel ne takového, který kvalifikovaně řídí organizaci, ale jakéhosi úředníka,

studujícího nové právní předpisy a vyplňujícího různé tabulky a dotazníky.

Začal jsem se nad touto změněnou situací zamýšlet, chtěl jsem najít řešení, abych lépe

dokázal naplňovat všechny tři role, abych nalezl opět určitou vyváženost rolí i z hlediska časového.

Snažil jsem se vyvážit jednotlivé role tak, aby jedna výrazně neomezovala druhou. Uvědomoval

jsem si, že k dobrému manažerovi patří také umění uspořádat si čas, umět rozhodovat, které

povinnosti patří jemu a které může delegovat na spolupracovníky. Rozhodl jsem se proto

vypracovat závěrečnou práci svého studia na centru školského managementu právě na toto téma.
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2. Cíl práce

Cílem mé závěrečné práce je postihnout činnost ředitelů základních uměleckých škol z

pohledu tří základních rolí, které musí každý ředitel naplňovat: ředitel jako manažer instituce -

školy, ředitel jako pedagog a ředitel jako umělec, protože v kombinaci těchto tří rolí se nachází

specifická charakteristika ředitele základní umělecké školy. Snažil jsem se postihnout: do jaké míry

dokáží ředitelé škol vyvažovat tyto tři role mezi sebou, zda-li považují roli umělce pro svoji

manažerskou práci za důležitou a jaký přínos může tato role mít pro školu.

Snažil jsem se vystihnout časovou dimenzi při vyvažování těchto tří rolí v současném

období, které přináší pro ředitele škol velkou zátěž. Významné změny v legislativě, velký nárůst

zodpovědnosti, zvyšující se míra administrativních povinností, svým značným rozsahem někdy

nezvládnutelná BOZP, nově vzniklé povinnosti - správní řád a v neposlední řadě tvorba SVP a

autoevaluačních zpráv přinášejí ředitelům nové výzvy a problémy. Snažil jsem se j e a jejich aplikaci

v praxi postihnout ve výzkumné části své práce.

Důraz jsem kladl na uměleckou roli problematiky ředitel - manažer, pedagog a umělec.

Většina současných ředitelů prošla uměleckým vzděláváním, které je v převážné většině formovalo

na dráhu výkonného umělce. Umělecká činnost nese řediteli také vyšší odbornější pohled na

problematiku uměleckého vzdělávání, právě spojením s praxí. Pokud je umělecky činný dokáže

lépe jako manažer školy zkoumat potřeby svých případných klientů, rychleji a kvalitněji reagovat

na změny ve společnosti. Specifikum role ředitele ZUŠ tkví tedy v této oblasti a jejím provázání s

oblastmi ostatními. Cílem tedy bylo zmapování této komplexní role jako charakteristického rysu,

kterým se ředitelé uměleckých škol liší od ostatních ředitelů jiných typů škol nebo vrcholových

manažerů různých organizací.

Ne nepodstatnou roli v rozložení pracovních rolí hraje také finanční zabezpečení škol.

Pravděpodobně nikdy nebude moci škola v této oblasti konkurovat ziskové organizaci v možnosti

delegovat některé manažerské činnosti na placené odborníky. Uvědomuji si, že současná zátěž,

kterou přináší oblast legislativy, práva a personální problematika, bude stále přítomna v činnosti

ředitele školy. A z tohoto důvodu i tato část problematiky je součástí mé práce i přestože vím, že

tuto oblast jako manažeři budeme moci velmi málo ovlivnit.
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3. Vymezení pojmů

3.1. Manažerské funkce:

Manažerské funkce jsou vymezené role pro každého manažera, které by měl bezpodmínečně

umět aplikovat ve své práci. Bez nich není možné s úspěchem vést nebo řídit jakýkoliv kolektiv.

Manažerské funkce jsou souborem specifických činností vykonávaných řídícími pracovníky. Tuto

důležitost manažerských funkcí si uvědomovali již první teoretikové managementu.

Zakladatel koncepce manažerských funkcí Henri Fayol definoval pět základních funkcí

manažera již v roce 1916 a řadí mezi ně: plánování - planning, organizování - organizing,

přikazování - direkting, koordinace - coordinating a kontrolu - controlling. Významný teoretik

managementu P.F.Drucker uvádí mezi hlavní funkce manažera: plánování, organizování, motivace a

komunikace, měření a vyhodnocování, profesní rozvoj kolektivu i sebe. Do této řady patří i klasická

definice H.Koontze a H.Weihricha, kteří uvádějí těchto pět funkcí: plánování — planning,

organizování - organizing, výběr a rozmístění spolupracovníků - staffing, vedení lidí - leading,

liedership a kontrolu - controlling.

Tento výběr manažerských funkcí se někdy označuje termínem sekvenční, který chce

zdůraznit jejich postupnou realizaci - sekvenční, od plánování záměru, jeho zorganizování, výběr

spolupracovníků, vedení lidí při realizaci - implementaci až po kontrolu. Další část teoretiků

zdůrazňuje nutnost paralelních funkcí, které prostupují jednotlivé funkce sekvenční a uvádějí

maticovou definici manažerských funkcí. Mezi nejvýznamnější teoretiky této koncepce patří

H.Mintzberg, který klasifikuje funkce do tří skupin: interpersonální role, informační role a

rozhodovací role a chce tak zdůraznit vzájemnou propojenost všech manažerských funkcí.

Mezi prvními teoretiky, kteří zdůrazňovali důležitou roli využívání metod managementu i v

oblasti nekomerční, byl P.F.Drucker.


[…]


Současně, a opět paradoxně, tato stránka ředitelovy činnosti přináší další navýšení objemu

povinností, které zatěžují jeho kvalitní manažerskou práci. Třetí roli ale ředitel základní umělecké

školy vypustit nemůže, a proto i zde řeší jakým způsobem vyvážit jednotlivé manažerské činnosti.

A již tak problematickou situaci tudíž umělecká aktivita ještě více ztěžuje.

Svou práci jsem pojal jako sondu do pracovních činností ředitele ZUŠ. Snažil jsem se

vystihnout náročnou situaci ředitele v prostředí, které klade velké nároky na míru povinností a

zodpovědností. Trend, kterým se ubírá školská reforma je jistě správný, více reflektuje aktuální

problémy naší společnosti a dokáže rychleji reagovat na měnící se podmínky nejen evropského

prostředí a přibližuje se organizacím výrobního a obchodního typu. Ředitelé základních uměleckých

škol tento trend pozitivně vnímají. Ale systém řízení a jeho možnosti rozvoje jsou velmi limitovány.
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Dochází k výrazným problémům s nárůstem objemu činností a odpovědností a tudíž řídící práce

nemůže vykazovat takové výsledky, které by mohli soupeřit s výsledky práce řídících pracovníků

ziskových organizacích.

Moje práce by mohla jednak sloužit jako zdroj systémových změn v řízení neziskových

organizací, jako příspěvek pro zkvalitnění práce řídících pracovníků tak, aby lépe odpovídala

manažerským pravidlům a zákonům a jednak by mohla pomoci při hodnocení práce ředitelů ZUŠ,

která je někdy ze strany odboru školství krajských úřadů nebo zřizovatele podceňována.

Svou prací jsem se pokusil upozornit na skrytý problém v řízení neziskových organizacích,

které jsou vázány na rozhodnutí vnějších činitelů a mohou styl a strukturu řízení z tohoto důvodu

výrazně mémě přizpůsobovat podmínkám konkurence a požadavkům společnosti než organizace

ziskové.
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DOTAZNÍK PRO ŘEDITELE ZUŠ

Dotazník je zaměřen na pracovní náplň ředitelů škol, jejich manažerských funkcí z hlediska

časového a na zjištění zátěže při plnění všech povinností, které ředitelům škol ukládají zákony a

předpisy a současně neztratit možnost uměleckého nebo pedagogického působení, které je pro

ředitele ZUŠ také velmi důležité jako zdroj kontaktu s praxí.

Dotazník bude použit pouze pro mojí práci pro studium školskéko managementu, data budou

zpracována anonymně. Pokud budete mít zájem o výsledky nebo celou mojí práci, rád Vám je

zašlu.

I.část

1. Velikost školy - počet žáků celkově ve školním roce 2006/2007

2. Počet zástupců ředitele

3. Počet administrativních pracovníků

4. Vyjádřete v procentech časovou zátěž při vykonávání těchto druhů činností (celkový

součet by měl být 100%)

• ekonomická

• právní a studium nových zákonných norem

• řízení (kontrola, plánování,...)

• personální

• finanční

• vlastní pedagogická náplň

• ostatní

5. Kterou činnost považujete za nejdůležitější

6. Kterou naopak za nejméně důležitou

7. Vykonávám vedle funkce ředitele ještě uměleckou činnost ano ne
(nehodící se smažte)

8. Považuji ji za důležitou pro roli ředitele ZUŠ ano ne

9. Máte na ni dle Vašeho soudu dostatek času ano ne

10. Myslíte si, že v současné době zvládáte sledovat všechny zákonné změny a úpravy a

dokážete je uplatnit ve Vaší škole ano ne

11. Přivítali byste pomoc při zvládání těchto úkolů (otázka 8) ano ne

12. Jsou zákonné normy přínosné pro Vaši práci ano ne

13. Mohl/a byste uvést, která zákonná změna Vám činila z hlediska časové zátěže nejvíce
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problémů?

14. Považujete rozsah předpisů BOZP za zvládnutelný a z hlediska školy prospěšný

ano ne

15. Myslíte si, že zvládáte všechny činnosti dobře ano ne

16. Považujete rozsah povinností a zodpovědností ředitele školy za odpovídající

ano ne

17. Pokud by některá z činností byla vypuštěna, považoval/a byste to za prospěšné

ano ne

18. Pokud ano, mohl/a byste uvést kterou

19. Myslíte si, že kontroly od zřizovatele, ČSI, KÚ a ostatních subjektů (Hygiena,

Hasiči,..)

jsou v rozsahu Vámi akceptovatelné ano ne

20. Pokud máte zástupce, myslíte si, že bez jeho pomoci byste rozsah činností

nezvládal/a

ano ne

21. Považujete autoevaluační zprávu za přínosnou pro Vaší práci ředitele ZUŠ

ano ne

22. Myslíte si, že zavedení RVP a ŠVP, autoevaluační zprávy jsou zdrojem dalšího

nepřiměřeného zatížení ředitelů. ano ne

23. Považujete současný obsah povinností a zodpovědností ředitele školy za prospěšné

pro jeho práci (Pokud ne, mohl/a byste dokumentovat v čem spatřujete jeho

nedostatek

ano ne

24. Považujete se spíš za úředníka, pedagoga nebo umělce (nehodící se smažte)

25. Máte dostatek času na vlastní reflexi jako ředitel ano ne

26. Mohl/a byste uvést průměrně kolik hodin denně trávíte jako ředitel ve škole nebo i

mimo ni:

II.část - otevřené otázky
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27. Mohl/a byste uvést v čem spatřujete výhodu nebo ne, je-li ředitel ZUŠ také umělecky

činný:

28. Pokud by bylo možné některé kompetence ředitele školy převést na někoho jiného

(zřizovatel, odbor školství KÚ,...),které byste převedl a proč?

Děkuji ji Vám za ochotu a přeji mnoho úspěchů a radosti.

B.Lédl
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