**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**kombinovaného studia oboru Školský management**
**POSUDEK OPONENTA**

<b>Autor práce:</b> Mgr. Bohuslav Lédl <b>Oponent:</b> Ing. Stanislav Karabec, PhD.
<b>Název závěrečné práce:</b> ŘEDITEL ZUŠ MANAŽER, PEDAGOG, UMĚLEC

<b>Kritéria hodnocení závěrečných prací</b> <b>počet bodů 0-5</b>
<b>A</b> <b>Úvodní část</b> Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Čeho má být dosaženo?) Jasná formulace tématu (Co chce autor vyřešit? Co bude výstupem? Formuluje hypotézy?) Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 4
<b>B</b> <b>Dosavadní řešení problému</b> Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 4
<b>C</b> <b>Výzkumná část</b> Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 4
<b>D</b> <b>Analytická část</b> Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 4
<b>E</b> <b>Závěry</b> Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 3
<b>F</b> <b>Prezentace (formální úroveň práce)</b> Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru.</li> <li>▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných).</li> <li>▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“).</li> <li>▪ Bibliografie dle platné normy</li> </ul> 4
<b>G</b> <b>Přínos pro sféru řízení</b> Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) <b>Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství?</b> 4
<b>celkem bodů (0-35)</b> <b>27</b>

### **Klady práce:**

Autor ve své závěrečné bakalářské práci jednak prezentuje v souvislostech znalosti nabyté studiem, jednak pojmenovává problém, který je řediteli základních uměleckých škol tak trochu pomíjen. Proto je téma práce aktuální a jeho řešení zajímavé.

### **Nedostatky práce:**

Formálně nesprávně je na str. 13 ve 13 řádku shora uvedeno, že povinnost je dána vyhláškou ministerstva, rozsah přímé vyučovací, přímé výchovné ... činnosti pedagogických pracovníků upravuje Nařízení vlády č.75/2005 Sb.

I nevědecké hypotézy je třeba formulovat stručně a zřetelně, aby je bylo možné jednoznačně potvrdit či vyvrátit. Tomuto požadavku hypotéza č. 1 nevyhovuje. V závěru práce, i když počet vrácených dotazníků (10, 06%) k zobecnění neopravňuje, by mělo zaznít jasné ano či ne vztahené k hypotézám. Odpověď je třeba hledat v epicky pojaté formě.

### **Návrh klasifikace práce: (Výborně / Velmi dobře / Dobře / Neprospěl)**

**Velmi dobře**

### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. Jaké problémy by mohlo přinést delegování některých povinností a pravomocí ředitele za úplatu na vnější subjekty ?
2. Proč podle Vašeho názoru vysoké procento respondentů (39,62%) nepovažuje vlastní hodnocení školy za přínosné pro práci ředitele školy?

V Praze dne 26. dubna 2008